

# Aeroportul Internațional Cluj, motor al economiei regionale

Aeroportul Internațional Cluj contribuie semnificativ la dinamizarea economică a regiunii: circa 30% din traficul aerian de pasageri este reprezentat de segmentul de business. Anul acesta, aeroportul va ajunge la 3,5 milioane de pasageri. **Pagina 4**



# monitorulcj.ro

LUNI | 6 OCTOMBRIE 2025 | anul xxviii, nr. 183 (7064) | 8 pagini | 2,50 lei

PUBLICITATE



Terapia  
a SUN PHARMA company

METEO

CLUJ-NAPOCA

10°C

Detalii în pagina 2

1 € = 5.0889 LEI

1 \$ = 4.3349 LEI

ACTUALITATE

## Părinții cer măsuri anti vitezomani

Părinții de la Liceul „Báthory István” cer măsuri imediate pentru reducerea vitezei pe străzile Avram Iancu și Napoca. **Pagina 3**

EDUCAȚIE

## Pact pentru Educație

Ministrul Educației spune că „sistemul actual generează niveluri de analfabetism funcțional care ne paralizază țara”. **Pagina 2**

ECONOMIE

## România se împrumută tot mai mult

Datoria guvernamentală a depășit 1.000 de miliarde de lei, echivalentul a peste 57% din PIB. Cheltuieli în creștere pentru administrația publică! **Pagina 6**

ADMINISTRAȚIE

## Florești, investiții masive în educație

Comuna Florești a creat peste 400 de locuri noi în creșe și grădinițe, iar planul administrației vizează încă cel puțin 600 de locuri suplimentare. **Pagina 2**

EDUCAȚIE

## Elevii clujeni învață să prevină dependența de jocurile de noroc

Proiect pilot pentru elevi în prevenirea adicțiilor și combaterii dependenței de jocurile de noroc, inclusiv consumul digital excesiv. **Pagina 3**



07064

5 948494 260010

# Cluj, lecția succesului

## Secretul Clujului: cum a devenit orașul un model de dezvoltare pentru România și Europa



Clujul este un model de bune practici la nivel național și european, iar colaborarea dintre administrație, mediul educațional și universitar, împreună cu segmentul de business, a permis o dezvoltare accelerată a municipiului și județului, a explicat viceprimarul municipiului Cluj-Napoca, Dan Tarcea. **Pagina 5**

## CULTURĂ

### Alin Tișe, dublă lansare de carte și un premiu obținut la Festivalul „Culturo” din Spania

Eveniment important pentru Alin Tișe, președintele Consiliului Județean Cluj, care și-a lansat două dintre cele mai recente cărți la Festivalul „Culturo” din Alcalá de Henares. De altfel, liberalul clujean Alin Tișe a obținut și o diplomă de excelență pentru promovarea culturii române pe tărâm hispanic. În vara acestui an, Tișe a mai obținut un premiu la Târgul de Carte de la Budapesta. Scriitorul Alin Tișe a fost prezent la cea de-a treia ediție a Festivalului „Culturo” din Alcalá de Henares, desfășurată în perioada 2–6 octombrie 2025. Aici, liberalul clujean și-a prezentat cele două volume publicate în vara lui 2025 și la finalul anului trecut. Este vorba de cartea „Cezarul, Dumnezeu, Iubirea”, unul dintre volumele semnate de Alin Tișe, precum și de cartea „Poveste pentru tata”. Manifestarea a fost susținută de Departamentul pentru Românii de Pretutindeni, în cadrul proiectului „Citește românește, trăiește și simte românește”, iar Alin Tișe a fost distins cu o Diplomă de Exceelență pentru promovare culturală.

Evenimentul s-a bucurat de participarea primarul localității Alcalá de Henares, Judith Piquet Flores, precum și a secretarului național pe problema imigrațiilor, Carmen Cervantes Guijaro. În cadrul evenimentului au mai participat Gustavo Eustache Alain Soteldo, deputat al comunității Madrid, Marcos Cuesta, secretarul Partidului Popular Mejorada del Campo, alături de reprezentanți ai Ambasadei României și ai Consulatului român din Spania. Pe lângă aspectele culturale, manifestarea a reprezentat o oportunitate pentru un important schimb de idei și deschidere de viitoare colaborări între Regiunea Madrid și județul Cluj. În iunie 2025, un alt volum semnat de Alin Tișe, romanul „Fluturile Dor și Floarea de Apă”, care a fost prezentat pe standurile prestigiosului Târg de Carte de la Budapesta, a primit premiul Art Danubius pentru cel mai bun roman al anului 2025, un gest simbolic puternic, aliniat la promovarea literaturii transfrontaliere și dialogului cultural.



Foto: Alin Tișe





# Părinții cer măsuri anti vitezomani

**Primarul Emil Boc: „Vrem să punem garduri metalice pe trotuare în zona școlilor și radare fixe”**

**Sergiu TĂMAȘ**  
redactia@monitorulcj.ro

**Asociația de Părinți a Liceului „Báthory István” a cerut Primăriei Cluj-Napoca să ia câteva măsuri urgente pentru a fi prevenite accidente grave precum cel recent în care un copil de 12 ani a fost lovit de o mașină și a fost operat de urgență.**

Asociația de Părinți a Liceului „Báthory István” cere măsuri imediate pentru reducerea vitezei pe străzile Avram Iancu și Napoca și propune un program de educație rutieră pe termen lung.

Acestă cerere vine după ce miercuri, 1 octombrie 2025, un băiat de 12 ani a fost spulberat de o mașină pe trotuar, pe strada Avram Iancu, iar copilul a ajuns să fie operat de urgență.

## Măsuri anti vitezomani

„Asociația de Părinți a Liceului «Báthory István» a înregistrat astăzi (vineri, 3 octombrie – n. red.), la Primăria municipiului Cluj-Napoca o scrisoare deschisă prin care solicită măsuri urgente pentru creșterea siguranței rutiere în zona centrală, cu prioritate pe străzile Avram Iancu și Napoca, precum și în proximitatea unităților de învățământ. Demersul vine în urma accidentului din 1 octombrie 2025, când un elev de 12 ani a fost grav rănit pe strada Avram Iancu”, a transmis asociația într-un comunicat.

Asociația a transmis că își reafirmă disponibilitatea de a colabora cu Primăria, Poliția Rutieră, Inspectoratul Școlar și alte organizații pentru definirea și implementarea unui plan coerent, în două etape:



Un băiat de 12 ani a fost spulberat de o mașină pe trotuar, pe strada Avram Iancu din Cluj-Napoca

## Mesaje de susținere și rugăciuni pentru copilul accidentat

Copilul de 12 ani care a fost accidentat grav, miercuri, 1 octombrie 2025, este jucător la Academia de Fotbal Viitorul Cluj. Clubul a transmis un mesaj de solidaritate. „Suntem alături de tine, Eduard! Jucătorul Academiei de Fotbal Viitorul Cluj, Balogh Eduard, trece prin momente grele după accidentul suferit. Îi transmitem toată susținerea și dragostea noastră. Eduard este un copil talentat și puternic, iar noi credem că va reveni cât mai curând sănătos, alături de colegii săi pe teren”, se arată într-o postare pe pagina de Facebook a Academiei de Fotbal Viitorul Cluj. Postarea a strâns sute de reacții și comentarii de susținere în câteva ore. Oamenii au transmis în comentarii că se roagă pentru Eduard, ca acesta să se facă bine. „Doamne ajută. Multă sănătate și însănătoșire grabnică ești un luptător...”, „Eduard, suntem cu gândul și cu sufletul alături de tine! Dumnezeu să îți dea putere!”, „Prea multă lume se roagă pentru tine copile ca să nu treci peste asta. Doamne ajută!!!”, „Luptă, Edu!!! Toată lumea te așteaptă să revii!”, „Multă sănătate și însănătoșire grabnică luptătorule... suntem alături de tine”.



Foto: Facebook / Academia de Fotbal Viitorul Cluj

intervenții imediate de reducere a vitezei și un program susținut de educație rutieră.

Măsuri propuse – Faza I (implementare imediată):

- Limitare la 30 km/h pe străzile Avram Iancu și Napoca și în jurul tuturor școlilor și grădinițelor.
- Radare fixe și aplicare consecventă a sancțiunilor pentru depășirea vitezei.
- Panouri electronice de afișare a vitezei pentru conștientizarea șoferilor.

- Prezență sporită a Poliției Locale la orele de vârf școlare. Educație și conștientizare – Faza II (program pe termen lung):
- Campanii recurente în școli și în spații publice privind riscurile vitezei și conștientizarea preventivă.
- Parteneriat instituțional (Primărie – Poliția Rutieră – Inspectoratul Școlar – ONG-uri – asociații de părinți).
- Acțiuni vizuale de impact (expoziții/simulări tematice)

ce) pentru a transmite clar mesajul că viteza ucide.

- Săptămâna Siguranței Rutiere în Cluj-Napoca, cu implicarea directă a școlilor.
- Platformă online de raportare a punctelor periculoase și tablou de bord public cu măsuri și indicatori.

Asociația a propus constituirea unui grup de lucru și o întâlnire de coordonare în următoarele 10 zile pentru stabilirea calendarului și a responsabilită-

ților, în spirit de cooperare și transparență.

## Emil Boc: Garduri metalice în zona trotuarelor

Totodată, primarul municipiului Cluj-Napoca, Emil Boc, a vorbit despre măsuri similare care ar putea fi implementate pentru a reduce pericolul în zona școlilor din oraș.

Edilul a afirmat că a fost și el marcat emoțional de accidentul grav de pe strada Avram Iancu, unde un copil de 12 ani a fost lovit cu mașina de un tânăr de 20 de ani care a pierdut controlul autoturismului Mustang.

„Mama este bine, copilul este la spital. A fost la terapie intensivă. Am vorbit dimineață (joi, 2 octombrie 2025 – n. red.) cu prof. dr. Florian Ioan Ștefan, doctorul care l-a operat pe copilul de 12 ani. Mi-a spus că sunt semne bune ca tânărul să își revină și să poată avea viață lungă. Evident nu a trecut perioada complet critică, dar operația a reușit. Semnele sunt încurajatoare, dar a fost o tragedie”, a spus Emil Boc, în cadrul unui eveniment cu temă educativă.

Acesta a spus că administrația locală se gândește să ceară ministerului de resort permisiunea de a amplasa radare fixe în oraș.

„Poate asta tempera puțin, dacă oamenii știu că există radar fix de exemplu pe străzile Avram Iancu și Observatorului sau Calea Dorobanților. Radare fixe într-o zonă a școlilor. Ne-am gândit în preajma școlilor să amplasăm garduri metalice în zona trotua-

relor, pentru siguranță, ca să evităm un astfel de accident. Am cerut un inventar să vedem care sunt școlile care pot implementa un asemenea sistem de protecție. Să vedem cum putem diminua nenorocirile care se pot întâmpla. Să le evităm. Este cutremurător să știi că un copil care merge de la școală acasă ar putea ajunge la spital”, a mai spus Emil Boc.

„Pacientul de 12 ani, transferat de la Spitalul de Copii cu un traumatism cranio-cerebral sever, a fost operat în regim de urgență pe Secția Neurochirurgie. În prezent se află la Terapie-Intensivă Neurochirurgie, intubat, sedat și ventilat mecanic. Prognosticul medicilor este rezervat”, a transmis pentru **monitorulcj.ro** Dorel Danciu, purtătorul de cuvânt al Spitalului Clinic Județean de Urgență Cluj.

## Cum s-a produs accidentul rutier?

Potrivit Poliției, șoferul implicat în accident ar fi pierdut controlul volanului din cauza vitezei. Testarea cu aparatul etilotest a indicat rezultat negativ.

„Din primele cercetări efectuate la fața locului a rezultat că, un bărbat de 34 de ani, din județul Bistrița-Năsăud, care conducea un autoturism pe strada Avram Iancu înspre Piața Cipariu, pe fondul neadaptării vitezei la condițiile de drum, ar fi pierdut controlul asupra direcției de deplasare, intrând pe sensul opus de mers, ulterior acroșând un minor de 12 ani care se afla pe trotuar”, informa, miercuri, IPJ Cluj.

# Proiect pilot pentru prevenția dependenței de jocurile de noroc, în școlile din Cluj

**Oleg GHILAS**  
redactia@monitorulcj.ro

**Clujul face demersuri concrete pentru prevenirea adicțiilor în mediul școlar și combaterea dependenței de jocurile de noroc, inclusiv prin consumul digital excesiv. Un proiect-pilot, adresat elevilor din clasele V – XII, va fi desfășurat în 15 școli din județ.**

„Paradigma educațională s-a schimbat foarte mult, nu doar prin prisma digitalizării. Ne confruntăm cu această problemă a adicțiilor fie că ne raportăm la consumul de droguri și substanțe cu efect psihotrop sau la fenomenul de bullying, de cyberbullying – digitalizarea și accesul la tehnologie a adus cu sine și acest pericol al agresivității din me-

diul online. Este un aspect asupra căruia trebuie să ne aplecăm serios, să elaborăm strategii la nivelul unităților de învățământ, al claselor, să îi implicăm pe părinți, astfel încât să facem front comun și să creștem o generație de tineri sănătoși, cu comportamente sănătoase”, spune Marinela Marc, inspector școlar general al Inspectoratului Școlar Județean (ISJ) Cluj.

În acest demers de prevenție și sprijin pentru elevi se înscrie și proiectul derulat în mai multe școli din județul Cluj pentru prevenția adicțiilor în fața jocurilor de noroc.

La Cluj a fost lansat un proiect pilot, care va fi derulat de Inspectoratul Școlar Județean (ISJ) pe parcursul anului școlar 2025 – 2026.

Este vorba de proiectul „Mintii tinere, decizii sănă-

toase”, dedicat prevenției jocului patologic de noroc la copii și adolescenți în școli, adresat elevilor din clasele V—XII.

Activitățile vor consta în sesiuni de formare pentru cadrele didactice și consilieri, ateliere interactive de prevenție pentru fiecare clasă, sesiuni de informare pentru părinți și evaluare de impact.

Elevii vor fi informați asupra riscurilor jocurilor de noroc – impact estimat la 1.000 de elevi, și de asemenea va fi elaborat un ghid ce va fi distribuit în toate școlile participante.

În contextul în care gamblinul digital reprezintă o provocare, șefa ISJ Cluj a atras atenția asupra riscurilor specifice consumului digital excesiv.

Potrivit unui studiu realizat de organizația „Salvați Co-

## Școlile participante în proiect

- Colegiul Național Pedagogic „Gheorghe Lazăr” Cluj-Napoca,
- Colegiul Tehnic „Ana Aslan” Cluj-Napoca,
- Școala Profesională Specială „SAMUS” Cluj-Napoca,
- Colegiul Ortodox Mitropolitul „Nicolae Colan” Cluj-Napoca,
- Liceul Teoretic „Gelu Voievod” Gilău,
- Colegiul Național „Andrei Mureșanu” Dej,
- Liceul cu Program Sportiv Cluj-Napoca,
- Școala Gimnazială „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca,

- Școala Gimnazială Bontida,
- Școala Gimnazială „Traian Dârjan” Cluj-Napoca,
- Școala Gimnazială „Gheorghe Șincai” Florești,
- Școala Gimnazială „Ștefan Pascu” Apahida,
- Școala Gimnazială „Teodor Murășanu” Turda,
- Școala Gimnazială „Mihai Eminescu” Dej,
- Școala Gimnazială Nr. 1 Gherla.

prii”, în 2025, aproape jumătate dintre copii (48,3%) din România petrec peste 6 ore pe zi în mediul digital, majoritatea acestui timp fiind alocat rețelelor de socializare.

„Educația are un rol fundamental în formarea comportamentelor sănatoase în raport cu tehnologia. Prin educație, implicare și strategii de prevenție bine structurate, este posibilă promovarea

unui comportament digital echilibrat, asigurând astfel dezvoltarea sănătoasă a viitoarelor generații”, a declarat, sâmbătă, Marinela Marc, inspector școlar general ISJ Cluj, în cadrul unei conferințe desfășurate cu ocazia Zilelor Educației Clujene.

„Prevenția consumului digital excesiv nu este un efort izolat, ci un demers educațional complex. Școa-

la este chemată să devină un spațiu de formare nu doar intelectuală, ci și de autocontrol, discernământ și echilibru, iar prin acțiuni concrete, în parteneriat cu familiile copiilor, cu instituții și ONG-uri de profil, putem crește generații care folosesc tehnologia ca instrument, nu ca refugiu”, a explicat șefa ISJ Cluj, Marinela Marc.



# Aeroportul Internațional Cluj, motor al economiei regionale

**Aeroportul Internațional „Avram Iancu” Cluj contribuie semnificativ la dinamizarea economică a regiunii: 30% din călătorii, în scop de afaceri!**

Oleg GHILAS  
redactia@monitorulcj.ro

**Una dintre cele mai așteptate destinații revine în rețeaua de rute a Aeroportului „Avram Iancu”:**

Din octombrie, clujenii au conexiune directă spre Billund, dar și o nouă rută spre Istanbul. „An de an, de la Cluj, rețeaua de rute se îmbogățește”, a spus Sorin Costas, șef serviciu marketing Aeroportul Internațional Cluj, la conferința „Pilonii de dezvoltare ai județului Cluj – mediul de afaceri, autoritățile locale, sistemul universitar și învățământul profesional dual”, desfășurată vineri la FSPAC UBB.

„Ruta Cluj-Napoca – Billund se va relua cu două frecvențe pe săptămână”, a anunțat, vineri, directorul de marketing al Aeroportului Internațional Cluj, Sorin Costas, în cadrul conferinței dedicate Pilonilor de dezvoltare ai Clujului, desfășurate la FSPAC UBB.

Zborurile vor fi operate în fiecare luni și vineri, începând din 27 octombrie 2025, de compania aeriană Wizz Air.

„Conexiunea cu mediul scandinav a fost una dintre cele mai apreciate. Zborul va fi reluat de Wizz Air din debutul programului de iarnă: în aviație avem programul



Sorin Costas, director de marketing în cadrul Aeroportului Cluj

de vară și programul de iarnă, odată cu schimbarea orei în 26 octombrie, în săptămâna imediat următoare vom avea două frecvențe pe săptămână spre Billund”, a adăugat directorul de marketing din cadrul Aeroportului Cluj.

Clujul va dispune în curând de trei zboruri spre Istanbul: din 16 octombrie, Anima Wings este a treia companie, după Turkish Airlines și Pegasus, care oferă zboruri directe de la Aeroportul Internațional „Avram Iancu” Cluj.

## Zboruri directe spre Copenhaga

Astfel, Clujul oferă conexiuni foarte bune către hub-uri aeriene precum Munchen, Varșovia, Zurich și Istanbul.

„De asemenea, din 28 iunie 2026, o nouă companie aeriană – Norwegian, va opera zborul spre Copenhaga, cu două frecvențe pe săptămână, cu posibilități de conectare din Copenhaga cu 60 de alte destinații din arealul scandinav dar și din Europa”, a mai adăugat Sorin Costas, director de marketing Aeroportul Internațional „Avram Iancu” Cluj.

## Aeroportul Cluj, pilon esențial în dezvoltarea regională

Aeroportul Internațional Cluj este principala poartă de intrare în județ, fiind un reper de bune practici în dezvoltare.

„În 2025, Aeroportul «Avram Iancu» va ajunge la 3,5 milioane de pasageri. Es-

te al treilea an în care aeroportul depășește trei milioane de pasageri într-un an calendaristic. Suntem singurul aeroport regional din România cu o astfel de performanță”, a explicat Sorin Costas, director de marketing Aeroportul Internațional Cluj.

Aeroportul clujean a continuat să investească în dezvoltarea infrastructurii aeroportuare, dar și în oferta de călătorii.

„An de an, de la Cluj, rețeaua de rute se îmbogățește. Avem în mod constant 10-11 operatori aeriene de zboruri regulate. Unii dintre aceștia fac și zboruri sezoniere, mai ales în perioada verii, sau charter turistice, iar rețeaua de destinație este între 55 și 65 de destinații”, a declarat Sorin Cos-

tas, director de marketing Aeroportul Internațional Cluj.

În ceea ce privește dinamizarea economică a regiunii, 30% din traficul de pasageri este reprezentat de sectorul de business.

„Rezultatele unei evaluări trimestriale asupra profilului pasagerilor ne arată că 30% dintre aceștia sunt călători pe segmentul business, ceea ce înseamnă că scopul călătoriei este unul de afaceri. Circa 27% – 30% este reprezentat de trafic de pasageri în scop turistic, iar diferența este reprezentată de traficul românilor care călătoresc spre marea diasporă românească. Acest 30% de trafic de pasageri în scop de business ne dă încrederea că Aeroportul Cluj își îndeplinește rolul său de catalizator pentru mediul de afaceri, motor de dezvoltare al întregului județ și pentru municipiul Cluj-Napoca”, a adăugat Sorin Costas.

Spre exemplu, la nivel intern, zborurile între Cluj și București oferă o gamă tot mai diversificată: pe lângă Tarom, alte două companii – HiSky și AnimaWings – vin cu o ofertă de 10-14 zboruri pe săptămână, aproape câte 2 zboruri pe zi pentru fiecare dintre ele.

„Acest aspect contribuie la dezvoltarea relațiilor de business între Capitală și Capita-

la Transilvaniei”, potrivit directorului de marketing al Aeroportului Cluj.

Potrivit estimărilor oficiale, Aeroportul Cluj poate atinge borna de 7 milioane de pasageri până în 2040.

Aeroportul Internațional Cluj derulează proiecte de investiții strategice în modernizarea infrastructurii și extinderea capacității operaționale, cu scopul de a susține ritmul de creștere și de a răspunde cerințelor unui trafic aerian tot mai complex. Prin aceste demersuri, Aeroportul Internațional „Avram Iancu” își consolidează angajamentul de a rămâne un partener de încredere pentru comunitatea locală și pasagerii săi.

Conferința cu tema „**Pilonii de dezvoltare ai județului Cluj – mediul de afaceri, autoritățile locale, sistemul universitar și învățământul profesional dual**” a fost organizată de **Club Antreprenor** și **Ziarul Pozitiv**, două platforme consacrate în promovarea inițiativelor educaționale și a dezvoltării sustenabile în multiple sectoare, alături de parteneri: **Tipografia Global Print, Distribuție Energie Electrică România, Monitorul de Cluj / monitorulcj.ro, Eurolife FFH Asigurări, Prezidențial Club ABC și Fundația „Pentru o Românie Modernă”**.

# Marinela Marc (ISJ Cluj): „Învățământul dual, răspunsul concret la nevoia de a forma tineri calificați integrați pe piața muncii”

Oleg GHILAS  
redactia@monitorulcj.ro

**Elevii și studenții sunt viitorii piloni ai dezvoltării economiei locale, iar rolul învățământului dual este unul determinant.**

**„Succesul acestui sistem presupune o colaborare autentică între toți actorii implicați”, a spus Marinela Marc, inspector școlar general al Inspectoratului Școlar Județean Cluj, la conferința „Pilonii de dezvoltare ai județului Cluj”:**

„Clujul are toate atuurile pentru a deveni un model național în ceea ce privește educația profesională relevantă și de calitate: o economie dinamică, o administrație locală activă și un sistem educațional performant, deschis spre modernizare, iar a investi în învățământul profes-

ional dual înseamnă a construi punți între educație și economie, între tineri și viitor, între școală și realitate”, a arătat Marinela Marc (ISJ Cluj) în cadrul conferinței „Pilonii de dezvoltare ai județului Cluj – mediul de afaceri, autoritățile locale, sistemul universitar și învățământul profesional dual”, desfășurată la FSPAC UBB.

Astfel, cele trei forțe care pot modela cu adevărat viitorul comunității sunt reprezentate de mediul de afaceri, autoritățile locale și sistemul de învățământ superior, dar și preuniversitar, cu accent pe învățământul profesional dual.

După cum a arătat șefa ISJ Cluj, Marinela Marc, între cele 22 de licee cu promovabilitate 100% s-au regăsit și liceele tehnologice din Cluj-Napoca.

Nu mai discutăm doar de învățământ dual sau de învăț-

mânt profesional, ci abordarea vizează învățământul tehnologic-dual, prin colaborarea cu mediul de afaceri clujean. Mai mult, conform noii legi a Educației, mai nou putem vorbi și de învățământ superior dual.

„Angajatorii nu doresc o forță de muncă la nivel primar calificată. Prin dezvoltarea tehnologiei, multe companii au nevoie de forță de muncă supercalificată. Județul Cluj și municipiul Cluj-Napoca pun accent pe forța de muncă calificată pe anumite domenii. Învățământul dual este răspunsul concret la nevoia reală de a forma tineri calificați integrați pe piața muncii, conectați la cerințele reale ale economiei”, a accentuat Marinela Marc, inspector școlar general ISJ Cluj.

În acest context, elevii și studenții sunt viitorii piloni ai dezvoltării economiei locale. Succesul unui asemenea demers poate fi asigurat printr-o colaborare eficientă între toți actorii implicați.

Astfel, mediul de afaceri este partener activ în procesul formării profesionale, oferind locuri de practică, consiliere, dar mai ales viziune asupra meseriilor viitorului.

ISJ Cluj a demarat o serie de proiecte din fonduri europene destinate susținerii stagiilor de practică ale elevilor: astfel, județul a câștigat toate cele cinci proiecte ce puteau fi accesate prin apelul european.

„Sunt proiecte care își propun îmbunătățirea calității, a eficacității și a relevanței acestui sistem de formare și educație pentru integrarea la absolviere a elevilor pe piața muncii”, a adăugat Marinela Marc.

Unul din aceste proiecte este derulat împreună cu Colegiul Economic „Iulian Pop” pentru diverse specializări tehnice, în colaborare cu Tetarom. Un alt proiect este derulat cu Colegiul de Servicii în Turism Napoca, în parteneriat cu Univers T.

Aceste proiecte își propun îmbunătățirea calității, a caracterului incluziv, a eficacității și a relevanței sistemelor de educație și formare pentru piața muncii, inclusiv prin validarea învățării non-formale și informale, pentru a sprijini dobândirea de competențe-cheie, inclusiv de competențe de antreprenoriat și digitale, precum și prin promovarea introducerii sistemelor de formare duală și a sistemelor de ucenicie (FSE+) prin asigurarea de sprijin financiar sub formă de grant nerambursabil în vederea implementării și parcur-

gerii de către elevii din învățământul profesional și tehnologic, inclusiv dual, a programelor de pregătire practică în conformitate cu reglementările naționale aplicabile.

Conferința cu tema „**Pilonii de dezvoltare ai județului Cluj – mediul de afaceri, autoritățile locale, sistemul universitar și învățământul profesional dual**” a fost organizată de **Club Antreprenor** și **Ziarul Pozitiv**, două platforme consacrate în promovarea inițiativelor educaționale și a dezvoltării sustenabile în multiple sectoare, alături de parteneri: **Tipografia Global Print, Distribuție Energie Electrică România, Monitorul de Cluj / monitorulcj.ro, Eurolife FFH Asigurări, Prezidențial Club ABC și Fundația „Pentru o Românie Modernă”**.



# Secretul dezvoltării Clujului

Viceprimarul Dan Tarcea: „Am reușit să creăm comunități și să dezvoltăm încredere!”

Oleg GHILAS  
redactia@monitorulcj.ro

Clujul este un model de bune practici la nivel național și european, iar colaborarea dintre administrație, mediul educațional și universitar, împreună cu segmentul de business, a permis o dezvoltare accelerată a municipiului și județului, a explicat viceprimarul municipiului Cluj-Napoca, Dan Tarcea, la conferința „Pilonii de dezvoltare ai județului Cluj”.

Dan Tarcea evidențiază câteva aspecte esențiale ce permit o dezvoltare integrată: strategia, investițiile în educație și în infrastructura urbană, o bună colectare a taxelor și atragerea fondurilor europene.

Foarte important, de asemenea, este modul în care oamenii au înțeles să facă un business corect, iar o bună parte din bani sunt direcționați pentru economia locală.

„Clujul este un model de bune practici, învățăm în permanență – și în administrație, și în viață, este un proces continuu de învățare. În același timp, cred că trebuie să scoatem și lucrurile pozitive în evidență care se întâmplă aici, la noi în comunitate. Aș începe cu anul 2004 când, practic, la Cluj s-a schimbat direcția: atunci a fost făcută prima strategie a orașului în parteneriat cu universitățile clujene. Ulterior a fost actualizată, tot în colaborare cu universitățile. Este important și în business, dar și în administrația publică de toate nivelurile, să ai o strategie. Dacă nu o ai, ești ca un vas în derivă pe mare. În schimb, dacă ai o strategie, știi că trebuie să ajungi într-un punct anume. Asta am reușit să facem noi la Cluj în ultimii 20 de ani, să ne stabilim o strategie, iar strategia noastră a fost de creștere a calității vieții. Poate că termenul sună pompos, dar el include peste 40 de parametri care se iau în calcul: de la modul cum sunt tratați oamenii de administrațiile publice, în funcție de accesul la sistemul de învățământ, de cum sunt tratați în spitale, de cât este de poluat orașul sau cum poți să-ți petreci timpul liber, care sunt oportunitățile de angajare – toate aceste elemente fac parte din calitatea vieții”, a declarat viceprimarul Dan Tarcea în cadrul conferinței.

**Oamenii pleacă din țară pentru calitatea vieții**

Motivul emigrării nu este reprezentat neapărat de bani,



Viceprimarul Dan Tarcea: Investițiile din fonduri europene au impact în educație și mediul de business

## DAN TARCEA | viceprimarul municipiului Cluj-Napoca

*„Clujul este un model de bune practici, învățăm în permanență – și în administrație, și în viață, este un proces continuu de învățare. În același timp, cred că trebuie să scoatem și lucrurile pozitive în evidență care se întâmplă aici, la noi în comunitate. Aș începe cu anul 2004 când, practic, la Cluj s-a schimbat direcția: atunci a*

*fost făcută prima strategie a orașului în parteneriat cu universitățile clujene. Ulterior a fost actualizată, tot în colaborare cu universitățile. Este important și în business, dar și în administrația publică de toate nivelurile, să ai o strategie. Dacă nu o ai, ești ca un vas în derivă pe mare”.*

ci mai degrabă de calitatea vieții, spune viceprimarul.

„Am constatat în timp că oamenii nu pleacă din țară doar pentru bani. Pleacă din România pentru calitatea vieții, pentru că s-au săturat de situațiile în care administrația se comportă ca un satrap. S-au săturat să nu aibă un sistem medical coprespunzător, iar atunci oamenii încearcă să-și găsească lucrurile bune în alte părți ale lumii. Partea bună pentru noi, la Cluj, este că în ciuda faptului că România a pierdut peste 4 milioane de oameni, noi am reușit aici, în zona Clujului, să păstrăm oamenii acasă, la noi, ori să vină și alții. Am reușit să păstrăm aceeași populație, noi nu am scăzut la nivel metropolitan.

**15% dintre români aleg Clujul**

Un studiu realizat de Banca Mondială a scos în evidență că 15% dintre români ar alege municipiul Cluj-Napoca dacă ar decide să își schimbe localitatea de domiciliu. Acest aspect ne dă speranțe că direcția în care merge orașul și județul este una corectă”, a adăugat Dan Tarcea.

**România nu se dezvoltă din cauza „orgoliilor”**

„Cum am reușit să facem aceste lucruri, pe lângă partea de strategie și de viziune? În primul rând printr-o colaborare cu partenerii. Mă refer la mediul de afaceri,

ONG-uri, instituții publice, pentru că nu instituțiile colaborează, ci oamenii. Nu am fi reușit dacă ne-am fi bazat doar pe orgolii: am lăsat orgoliile deoparte. Îmi place să spun că România este în stadiul în care este astăzi nu din cauza corupției, nu din cauza incompetenței, ci în primul rând din cauza orgoliilor. De aceea spun că aici, la Cluj, avem

## INVESTIȚIE



din bugetul Clujului merge în educație

un mediu de afaceri extrem de bine dezvoltat: am avut cea mai mare creștere economică în intervalul 2010 – 2020 din Uniunea Europeană, iar asta pentru că oamenii de aici au înțeles că trebuie să facă un business corect. Și cei de la Finanțe de la Cluj sunt un model în ceea ce privește colectarea”, a exemplificat Dan Tarcea.

**20% din buget, investiți în Educație**

Cu un buget de 1 miliard de euro în 2025, din care

45% bani europeni, Clujul investește masiv în susținerea Educației. „În plus, aceste reușite nu ar fi fost posibile fără atenția sporită acordată Educației: în ultimii ani am fost pe primele locuri în ce privește rezultatea la Evaluarea Națională și Bacalaureat. Iar asta pentru că am pus accent pe partea de învățământ: peste 20% din taxele și impozitele plătite de

te mulți bani în această zonă de investiții, astfel că în 2025 am atins borna de 1 miliard de euro ca buget. Este o sumă mare, dar în momentul în care împărți fondurile pe multiplele proiecte aflate în derulare, constăți la final că suma nu mai e atât de mare.

Ne-am bazat foarte mult și pe fonduri europene: 45% din bugetul municipiului din acest an este reprezentat de fonduri europene. Adică 450 de milioane de euro din acest buget al Primăriei vin din fonduri europene. Și în perioada 2007 – 2021 am reușit să atragem cei mai mulți bani din întreaga Românie – peste 430 de milioane de euro, bani încasați de municipiul Cluj-Napoca din fonduri europene. Nu cred că este localitate în județul Cluj în care să nu se vadă cel puțin 1 euro atras de comunitățile locale și județene”, a adăugat viceprimarul Dan Tarcea.

## Proiecte metropolitane

Pentru a asigura o dezvoltare sustenabilă, proiectele au fost gândite la nivelul metropolitan.

„Referitor la ceea ce înseamnă pilonii de dezvoltare, cred că trebuie să ieșim din zona de a gândi doar local: trebuie să gândim metropolitan.

„În plus, aceste reușite nu ar fi fost posibile fără atenția sporită acordată Educației: în ultimii ani am fost pe primele locuri în ce privește rezultatea la Evaluarea Națională

și Bacalaureat. Iar asta pentru că am pus accent pe partea de învățământ: peste 20% din taxele și impozitele plătite de clujeni merg în finanțarea complementară a învățământului. Este un efort comun pe care îl fac copiii, părinții, profesorii, Inspectoratul Școlar Județean Cluj și nu în ultimul rând, noi ca autoritate publică locală.

Am făcut lucruri printr-o serie de proiecte importante și complexe: trenul metropolitan, centura metropolitană, metrou. Lumea când aude dămetrou schițează un zâmbet în colțul gurii, însă în România nu sunt prea multe localități care să-și assume proiecte de mare anvergură. Acest tip de proiecte nu sunt niciodată ușoare: sunt complicate și vin cu provocări. Noi suntem optimiști și credem că vom reuși să le ducem la bun sfârșit.

**Bani investiți în economia locală**

Pe de altă parte, inclusiv mediul de afaceri trebuie să constituie cât de importante sunt aceste investiții, pentru că o mare parte din bani vor fi cheltuiți aici, local. O parte din forța de muncă este și din altă parte, dar o mare parte este de aici. Gândiți-vă la ceea ce înseamnă Horeca, capacități de cazare, deci practic urmează o injecție de capital extrem de mare în ecosistemul local. De altfel, suntem printre puținele localități de la nivel național care și-au asumat să facă exproprieri pentru spații verzi, să nu lăsăm să se construiască blocuri. E complicat, vine cu costuri, dar acei bani rămân în ecosistemul local. Sigur, lucrurile nu sunt perfecte, sunt convins de asta, dar cred că împreună vom reuși să facem lucrurile să funcționeze mai bine”, a completat Tarcea.

Conferința cu tema „**Pilonii de dezvoltare ai județului Cluj – mediul de afaceri, autoritățile locale, sistemul universitar și învățământul profesional dual**” a fost organizată de **Club Antreprenor** și **Ziarul Pozitiv**, două platforme consacrate în promovarea inițiativelor educaționale și a dezvoltării sustenabile în multiple sectoare, alături de parteneri: **Tipografia Global Print**, **Distributiv Energie Electrică România**, **Monitorul de Cluj / monitorulcj.ro**, **Eurolife FFF Asigurări**, **Prezidențial Club ABC** și **Fundația „Pentru o Românie Modernă”**.

OPINIE

„Ce au în comun medicamentele, hrana pentru animale, ciocolata și Guvernul României”

Dragoș Damian

Sunt date care arată că piața globală a medicamentelor a fost de peste 1.500 de miliarde de dolari în 2023 iar estimările arată că va ajunge până în 2034 la 3.000 de miliarde de dolari (ați citit bine...), România fabrică 0,0 aproape nimic la sută din această piață.



Alte date arată că piața globală a hranei pentru animale a fost de 126 de miliarde de dolari în 2023 iar estimările arată că va ajunge până în 2032 la aproape 200 de miliarde de dolari, România fabrică 0,0 aproape nimic la sută din această piață.

Și alte date arată că piața globală a ciocolatei a fost de 120 de miliarde de dolari în 2024 iar estimările arată că va ajunge până în 2034 la peste 190 de miliarde de dolari, România fabrică 0,0 aproape nimic la sută din această piață.

România importă la greu medicamente, hrană pentru animale și ciocolata, alături de alte mii și mii de alte produse care ar putea fi foarte bine fabricate în țară. Toate importurile contribuie la un deficit incredibil de balanță comercială, care ne așază pe locul 10 în lume. Deficitul de balanță comercială este cel care îndatorează România și nu îi dă nici o șansă pentru viitor.

La cele 100 de zile de la preluarea mandatului, Premierul Ilie Bolojan a vorbit despre nevoia de industrializare și internaționalizare. Și nu întâmplător a dat exemple cum ar fi medicamentele, hrana pentru animale și ciocolata, ați văzut ce piețe sunt deja și ce perspective de creștere există pentru aceste sectoare. Guvernul României trebuie să dezvolte politici de atragere de investiții industriale care să fabrice medicamente, hrană pentru animale și ciocolată, printre mii și mii de alte produse, dacă vrem să avem un viitor.

Gata cu importurile! Guvernul României trebuie să pună piciorul în prag, să atragă investiții pentru construcția de fabrici, uzine și combinate pentru mâncare, chimie, energie și apărare. Planul de țară al României trebuie să fie Industrializarea și Internaționalizarea.

*Dr. Dragoș Damian este CEO-ul companiei de medicamente Terapia Cluj, respectiv directorul executiv al Patronatului Producătorilor Industriali de Medicamente din România (PRIMER)*

# Întâlnire Donald Trump – Nicușor Dan. Vizită de substanță, nu de imagine?

## Dialogul bilateral ar urma să includă subiecte economice, militare, precum și discuții despre programul Visa Waiver

Bianca PREDA  
redactia@monitorulcj.ro

**Consilierul prezidențial Cristian Diaconescu a spus la Digi24 că se lucrează pentru o întâlnire a lui Nicușor Dan cu Donald Trump la Washington. Acesta a subliniat faptul că președintele României își dorește ca această vizită să fie una de substanță, nu una de imagine.**

Întrebat dacă se lucrează la o vizită oficială a președintelui Nicușor la Washington, Cristian Diaconescu a răspuns afirmativ. El a subliniat că ceea ce își dorește președintele Nicușor Dan este ca această vizită să fie una de substanță, nu o vizită de imagine. „Ce înseamnă asta? Înseamnă ca în dialogul bilateral să se stabilească la cel mai înalt nivel o agendă, un roadmap, un parcurs și un pachet de înțelegeri. Vreau să vă spun că acest tip de atitudine a funcționat inclusiv acum două-trei zile, în întâlnirea Donald Trump – Regele Charles”, a afirmat consilierul prezidențial. El a precizat că va fi discutat și un pachet economic, „dar, evident, din acest punct de vedere, nu numai Administrația Prezidențială trebuie să aibă un răspuns. Este o chestiune care ține până la urmă și de Guvern, și de autoritățile din



Se pregătește o posibilă întâlnire între Nicușor Dan și Donald Trump la Washington

România, pentru că obligatoriu, ceea ce ne angajăm, așa cum și partea americană o face, trebuie să se întâmple, trebuie să se implementeze”. Chestionat cu privire la o eventuală discuție despre vize, Diaconescu a spus că acest subiect „în mod evident” va fi discutat. „Absolut toate elementele, de la prezența militară americană în România la sistemul de vize. Da, și în ceea ce privește componentele care țin inclusiv de garanțiile de securitate, pentru că, în opinia noastră, garanțiile de securitate legate de Ucraina, fiind un stat de frontieră, trebuie, într-o formă sau alta, să cuprindă și România. Finlande-

zii mi-au spus că și ei sunt de aceeași părere, polonezii la fel. Deci, garanțiile de securitate, practic trebuie să determine Federația Rusă să treacă la masa negocierilor”, a precizat consilierul prezidențial.

**„Interesele de securitate ale României coincid cu cele ale SUA”**

„Interesele de securitate ale României sunt bine înțelese și coincid cu cele ale Statelor Unite în legătură cu această regiune. În al doilea rând, România, inclusiv din punct de vedere al programelor militare, respectiv SAFE, se află pe locul doi după Polonia privind determinarea po-

litică guvernamentală în ceea ce privește înzestrarea, dotarea și creșterea capacității de răspuns”, a adăugat acesta. Cristian Diaconescu a precizat că nu poate spune dacă România va cumpăra arme de la americani, dar a subliniat faptul că „programul SAFE presupune înțelegeri în interiorul grupului statelor europene, dar sunt anumite zone pe care americanii le înțeleg foarte bine. Ar fi necesar să aibă susținerea lor. Apărarea pe cele două dimensiuni și, din acest punct de vedere, acomodarea pozițiilor americane și europene, din punctul nostru de vedere, nu are absolut nicio fisură.

# România se împrumută tot mai mult. Cheltuieli în creștere pentru administrația publică, iar datoria trece de 57% din PIB

Oleg GHILAS  
redactia@monitorulcj.ro

**Datele publicate de Ministerul Finanțelor pentru luna iunie arată că datoria guvernamentală este în continuare în creștere, ajungând la peste 57% din PIB.**

Datoria administrației publice a urcat, în iunie 2025, până la 1.040,62 miliarde lei, de la 1.034,71 miliarde de lei, în luna precedentă, conform datelor publicate de Ministerul Finanțelor (MF), consultate de Agerpres. Ca procent din PIB, datoria guvernamentală a crescut la nivelul de 57,2%, de la 56,8% în mai (PIB conform comunicatului INS din 5 septembrie 2025).

În iunie 2025, datoria pe termen mediu și lung a crescut la 976,366 miliarde de lei, de la 961,008 miliarde de lei, în mai 2025, iar cea pe termen scurt a scăzut la 64,26 miliarde lei, de la 73,71 miliarde de lei, în luna anterioară. Cea mai mare parte din această datorie, respectiv 856,53 miliarde de lei, era reprezentată de titluri de stat. Împrumuturile se cifrau la 163,31 miliarde de lei.

## Structura datoriei publice 2025

Datoria în moneda națională se ridică la valoarea de 486,82 miliarde lei, cea în euro la 457,81 miliarde de lei, echivalent, iar datoria în dolari americani la 93,99 miliarde, echivalent lei.

Conform datelor Ministerului Finanțelor, în iunie, datoria administrației publice centrale a crescut la 1.016,59 miliarde lei, de la 1.010,82 miliarde lei în mai 2025, din care 952,35 miliarde de lei pe termen mediu și lung. Cea mai mare parte a datoriei administrației centrale era contractată în lei (468,04 miliarde de lei) și în euro (452,56 miliarde de lei, echivalent).

## Evoluția datoriei publice locale și externe

Datoria administrației publice locale a urcat la 24,035 miliarde de lei, de la 23,889 miliarde de lei în luna anterioară, din care 24,016 miliarde de lei pe termen mediu și lung.

Totodată, în a șasea lună a acestui an, datoria internă a administrației publice se cifra la 522,958 miliarde de lei (524,168 miliarde lei în mai 2025), respectiv 28,7% din PIB (28,8% din PIB, în luna anterioară), din care 504,070 miliarde de lei datorie a administrației centrale și 18,887 miliarde de lei datoria administrației locale.

Potrivit sursei citate, datoria externă a administrației publice era în cuantum de 517,668 miliarde de lei (510,55 miliarde lei, în luna precedentă), respectiv 28,4% din PIB (28% din PIB, în mai 2025), din care 512,52 miliarde de lei datorie externă a administrației publice centrale și 5,147 miliarde de lei datoria externă a administrației publice locale.



## DATORIE

# 1.040

miliarde de lei reprezintă datoria totală a administrației publice din România în iunie 2025



MICA PUBLICITATE

LICITAȚII PUBLICE

■ Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca prin Administrația Județeană a Finanțelor Publice Cluj, cu sediul în Cluj-Napoca, str. P-ța. Avram Iancu, nr. 19, vinde la a prima licitație publică în data de 16.10.2025, ora 12.00, bunurile imobile constând din: Garaj nr. 1 și nr. 2 - preț 81.000 lei; Garaj nr. 6 - preț 40.500 lei, situate în loc. Florești, str. Sub Cetate nr. 136, jud. Cluj. Informații suplimentare pot fi obținute la sediul AJFP Cluj, str. P-ța. Avram Iancu nr. 19, camera 112, telefon 0264/705603 sau accesând pagina de internet a ANAF, [www.anaf.ro](http://www.anaf.ro) - anunțuri vânzarea prin licitație a bunurilor sechestrate.

■ Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj prin Serviciul Fiscal Municipal Turda, cu sediul în Turda, str. P-ța. Romană, nr. 15B, vinde la a treia licitație publică, în data de 20.10.2025, ora 11.00, bunurile mobile constând în: N3 Iveco Stralis, an fabricație 2012, diesel, CJ 22 JEM, 26872 lei, bunuri proprietate a debitorului SC EURODOM CARTRANS SRL. Informații suplimentare pot fi obținute la sediul SFM Turda, str. P-ța. Romană, nr. 15B, camera 8, telefon 0264314941, interior 125 sau accesând pagina de internet a ANAF, [www.anaf.ro](http://www.anaf.ro) - anunțuri - vânzarea prin licitație a bunurilor sechestrate.

■ Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj prin Unitatea Fiscală Municipală Turda, cu sediul în Turda, str. P-ța. Romană, nr. 15B, vinde la a treia licitație publică, în data de 20.10.2025, ora 11.30, bunurile mobile constând în: N3 marca Iveco Stralis, an fabricație 2007, diesel, CJ 94 DCM, în prezent - fără baterie, 19160 lei, bunuri proprietate a debitorului SC EURODOM CARTRANS SRL. Informații suplimentare pot fi obținute la sediul SFM Turda, str. P-ța. Romană, nr. 15B, camera 8, telefon 0264314941, interior 125 sau accesând pagina de internet a ANAF, [www.anaf.ro](http://www.anaf.ro) - anunțuri - vânzarea prin licitație a bunurilor sechestrate.

PIERDERI

■ Pierdută **Autorizația de interpret și traducător nr. 7319/20.09.2002**, eliberată de **Ministerul Justiției**. O declar nulă.

■ Subsemnata, **TIMIȘ ANA MARIA**, declar pierdut carnetul de student eliberat de **U.S.A.M.V. Cluj-Napoca**, secția Medicină Veterinară. Îl declar nul.

ANUNȚ VÂNZARE TEREN

VÂND TEREN INTRAVILAN

pe str. Cosașilor în Dezmir (Apahida),  
în suprafață de 1.000 mp,  
cu front la stradă și curent.

Preț 70 €/mp.



Detalii la telefon: 0742-164697



ADAX

ANVELOPE

30  
DE ANI  
DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

[www.adax.ro](http://www.adax.ro)   [www.adax.ro](http://www.adax.ro)   [www.adax.ro](http://www.adax.ro)

Str. Aurel Vlaicu nr. 150 Cluj Napoca

Tel. Mobil : 0722.619.317  
Tel. Fix : 0264.411.691  
Email : [office@adax.ro](mailto:office@adax.ro)



- Experiență de peste 30 de ani
- Disponibilitate mare în stoc
- Orice anvelopă sau jantă la comandă



Citește-ne și **ON-LINE** pe  
**monitorulcj.ro**

ANUNȚ AVIZ DE MEDIU

**"COMUNA VAD", în calitate de titular, anunță publicul interesat asupra declanșării etapei de încadrare, conform HG 1076/2004, în vederea obținerii avizului de mediu pentru, „PLAN URBANISTIC ZONAL–VAD-CETAN rectificare intravilan- construire capelă, amenajări exterioare, împrejurire, racorduri și bransamente utilități, în localitatea Cetan, comuna Vad”, situat în jud. Cluj, Comuna Vad, sat Cetan, nr. FN. Prima versiune a planului poate fi consultată la sediul titularului, loc. Vad, str. Mănăstirii, nr. 4, în zilele de luni-vineri, între orele 8-14, din data de 03.10.2025. Publicul interesat poate transmite, în scris comentarii și sugestii, până la data de 22.10.2025, la APM Cluj, Calea Dorobanților, nr.99, cod 400609, fax 0264 – 412914, e-mail [office@apmcj.anpm.ro](mailto:office@apmcj.anpm.ro), în zilele de luni-joi între orele 9-14.”**

ANUNȚ DE VÂNZARE

Vând SEAT IBIZA – 2010, motor 1,2 – benzină, 51 KW (70 CP), transmisie manuală, 5 trepte, tracțiune față, kilometraj 172.000 km, EURO 5.



Informații la telefon: 0759-022.323.

De vânzare, UN ALT FEL DE APARTAMENT, în vilă, în cartierul Andrei Mureșanu din Cluj-Napoca

Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul liniștit și select Andrei Mureșanu, din Cluj-Napoca. Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case cu curte, piscină și grădină.

15 minute de mers pe jos până în centru.

Suprafața utilă a apartamentului este de 76,7 mp:

- cameră de zi open space cu bucătăria
- două dormitoare
- hol
- baie
- terasă.

Pardoseală cu parchet de stejar multistratificat, geamuri duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.

Parcare în curte sau în fața imobilului. Pivniță comună cu boxă proprie.

Curte comună cu 2 imobile, suprafață de 10 ari.

Piscină, spațiu verde și loc de recreere.

Ocupabil rapid.

Prețul: 240.000 euro.

Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017



ANUNȚ DE ANGAJARE



D.P. NAPOCA S.A.

recrutează personal în vederea angajării pentru următoarele ocupații:

- Muncitor calificat/necalificat străzi/stația mixturi asfaltice/siguranța circulației/ridicări auto/ platforma stocare temporară deșeuri – perioadă determinată;
- Electrician auto – perioadă determinată;
- Electrician de întreținere – perioadă determinată;
- Îngrijitor/prinzător câini – perioadă nedeterminată;
- Îngrijitor WC-uri publice – perioadă determinată;
- Agent pază – perioadă determinată;
- Șofer/conducător auto categoria B.C.CE.C1E – perioadă determinată;
- Mecanic auto/utilaje/mașinist terasamente – perioadă determinată.

Cei interesați vor depune la secretariatul societății sau pe e-mail ([office@domeniulpublicnapoca.ro](mailto:office@domeniulpublicnapoca.ro)) cerere de angajare / scrisoare de intenție, însoțită de un CV, copie după actul care atestă pregătirea profesională, nivelul de studii).

Informații suplimentare la telefon 0264 552 666, interior 28, sau la sediul societății din Cluj-Napoca, str. Calea Someșeni, nr. 2.



PRO MEDICAL

CENTRU DE DIAGNOSTIC ȘI TRATAMENT

Dr Ormos Éva Erzsebet  
medic specialist medicina internă

DECONTARE PRIN CAS

pe baza biletului de trimitere de la medicul de familie /specialist

Programări la numărul de telefon:  
0728-114-909

Strada Cometei 38A Cluj-Napoca

Batrom

[www.batrom.ro](http://www.batrom.ro)

reprezentanță și service  
**Rombat SA Bistrița**

Comercializează, formează și montează acumulatori auto, acumulatori tracțiune, acumulatori staționari.

Reprezentanța Batrom din Cluj Napoca se află pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00  
S: 08.00-13.00

Telefon/Fax: 0264-41-45-68 Mobil: 0729-15-86-00



Cartușe și  
Reîncărcări  
pentru  
imprimante

ECONOMISEȘTI  
PÂNĂ LA  
60%



900 magazine specializate  
în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523  
[cluj@prink.ro](mailto:cluj@prink.ro)   [www.prink.ro](http://www.prink.ro)



## Pe scurt

**Daron Russell e român!**



Foto: U-BT Cluj-Napoca Facebook

Baschetbalistul transferat în această vară de U-BT Cluj-Napoca a primit cetățenia română, ceea ce înseamnă că va putea juca pentru naționala țării noastre. Deși este născut în Statele Unite ale Americii, Russell se declară încântat că va putea îmbrăca maieuul României. „Înseamnă foarte mult pentru mine să reprezint România. Sunt de aproape două luni la Cluj și am ajuns să înțeleg cât de special este acest loc. Sunt onorat să am oportunitatea de a juca pentru țară și voi încerca să o ajut să obțină cât mai multe victorii. Cred că obiectivele noastre pe termen lung sunt să ajungem la Campionatul Mondial din 2027 și la următoarea ediție de Eurobasket. Fanilor le transmit că sunt onorat să îmbrac echipamentul României și nerăbdător să reprezint țara. Sper să obținem cât mai multe victorii și să ne îndeplinim obiectivele”, a spus Russell pentru pagina oficială a clubului. La prima reprezentativă, el va colabora tot cu Mihai Silvășan, antrenorul său de la U-BT. „Este un jucător valoros care poate să ajute România să obțină victorii în următoarea campanie de calificare. Evident, este un jucător care va trebui să se integreze și va trebui să depună efort ca aceasta să câștige. Ca și calitate individuală, poate să facă diferența în foarte multe meciuri, datorită vitezei și a modului în care poate juca în relația unu la unu. Aștept cu nerăbdare să vină februară din noiembrie ca să-l putem vedea la treabă.”, a spus tehnicianul pentru sursa citată.

## Două românce la Wuhan Open!

Jaqueline Cristian (27 de ani, locul 42 WTA) și Sorana Cîrstea (35 de ani, locul 64 WTA) sunt cele două jucătoare care vor reprezenta România la ultimul turneu WTA 1000 al anului. Ele și-au aflat adversarii din primul tur, programat în cursul dimineții de luni: prima va juca cu americanca McCartney Kessler, locul 39 WTA, iar dacă o va elimina, va da piept cu Elena Rybakina, locul 10 WTA. De partea cealaltă, Sorana Cîrstea va da piept cu Jelena Ostapenko, locul 24 WTA, în primul tur al turneului chinez. Letona vine după trei înfrângeri la rând, în timp ce româncele au un moral excelent înaintea meciului direct: are 13 victorii și 4 înfrângeri în ultimele două luni, plus titlul cucerit de la Cleveland. Emma Navarro, locul 17 WTA, va fi următorul adversar al Soranei în cazul în care va trece de Ostapenko.

# Sabău vrea să plece de la Universitatea Cluj!

**Universitatea Cluj merge din rău în mai rău în acest sezon. „Studentii” au pierdut la Miercurea-Ciuc duelul cu Csikszereda, scor 1-2.**

**Sergiu CRĂCIUN**  
redactia@monitorulcj.ro

**Alb-negrii au intrat în istoria celor de la Csikszereda! Universitatea Cluj este prima formație din istorie pe care jucătorii antrenați de Robert Ilyes o înving în Superligă, după 5 rezultate de egalitate și 5 înfrângeri.**

Szabolcs Szalay a deschis scorul în minutul 19, după o pasă excelentă primită de la Anderson Ceara. Ciucanii și-au dublat avantajul la puțin timp după pauză, când Dolny l-a învins pe Gertmonas cu un șut din interiorul careului. În prelungirile partidei, Postolachi a marcat pentru „U”, insuficient, însă, pentru ca echipă să revină la Cluj cu un punct.

## Ar putea fi ultimul meci pentru Sabău!

Partida ar putea avea urmări mari pe banca tehnică a Universității. La finalul meciului, Ioan Ovidiu Sabău (57 de ani) și-a exprimat public dorința de a pleca de la echipă. În acest sens, el a de-



Foto: FC Universitatea Cluj / Facebook

**Ioan Ovidiu Sabău a revenit pe banca Universității Cluj în august 2023**

rat că va solicita o întâlnire cu șefii clubului pentru a stabili o hotărâre asupra viitorului său.

„E o situație greu de gestionat pentru mine. O să am o discuție cu cei din conducere să găsim o cale să reziliem contractul. Cred că este cea mai bună soluție pentru echipă. Am cerut această reziliere și înainte să în-

ceapă campionatul, și în perioada de pregătire. Era greu să o accepte pentru că, probabil, nu puteau justifica plecarea mea după un an excepțional. Sper ca de data aceasta, pentru binele echipei, să accepte o discuție și o reziliere a contractului.

Au fost trei ani superbi, de două ori am venit la echipă într-o situație extrem de difi-

cilă, mai ales în primul an, când am preluat echipa de pe antepenultimul loc. A fost cea mai grea perioadă a carierei mele de antrenor, vă dați seama ce ar fi însemnat pentru mine o retrogradare.

Lucrurile merg foarte rău, nu avem identitate, nu suntem nici 50% din ce am fost anul trecut ca joc, ca implicare, acesta este motivul pen-

tru care mă gândesc la o negociere cu cei din conducere ca să găsim cea mai bună soluție pentru această echipă”, a declarat antrenorul la conferința de presă de la finalul partidei.

## A readus echipa în Europa după 53 de ani

Ioan Ovidiu Sabău se află pe banca lui „U” Cluj din august 2023, când l-a înlocuit pe Toni Petrea, demis după un eșec cu CFR Cluj. Sabău fusese instalat și în luna ianuarie a aceluși an, dar a decis să părăsească echipa la finalul sezonului. De numele său se leagă cea mai mare performanță din istoria recentă a clubului: calificarea în play-off-ul Superligii și revenirea în cupele europene după o pauză de 53 de ani.

Sezonul actual, însă, a început modest pentru gruparea ardeleană. Au fost eliminați din preliminariile Conference League după numai un tur, iar în campionat au înregistrat numai trei victorii după primele 12 etape.

PUBLICITATE

## Victorie după trei luni!

**Sergiu CRĂCIUN**  
redactia@monitorulcj.ro

**Ardelenii au câștigat duminică după-amiază pe teren propriu contra celor de la Hermannstadt, scor 2-1, și au bifat prima victorie în Superligă din ultimele trei luni. Precedentul succes al vișiniilor în întrecerea internă data din 13 iulie.**

Sub comanda lui Dan Petrescu, CFR câștiga în prima etapă din noua ediție, scor 2-1, cu un gol venit pe finalul meciului. Cu această victorie, clujenii au ajuns la 12 puncte și au urcat pe locul 11, dar au și un meci mai puțin disputat.

## Louis, MVP-ul partidei

Totuși, cei care au deschis scorul în Gruia au fost oaspeții. Lovitura de cap a lui Dragoș Albu a trecut de Hindrich, a lovit bara și a intrat în plasa porții clujene la 10 minute de la startul meciului. Jucătorii lui Andrea Mandor-

lini s-au întors în atac și au ratat prin Lorenzo Biliboc și Louis Munteanu înainte ca cel din urmă să-și treacă numele pe lista marcatilor.

Fostul golgheter al Superligii din sezonul trecut l-a învins pe Căbuz cu un șut de la distanță și a restabilit egalitatea pe tabelă la pauză. Mai motivați de la cabine au ieșit tot gazdele, care aveau să marcheze după alte zece minute. Munteanu l-a servit excelent pe Lindon Emerllahu, iar mijlocășul kosovar a semnat al treilea și ultimul gol al partidei.

Oaspeții puteau restabili egalitatea în minutul 80, însă Luca Stancu a trimis mult peste poartă de la marginea careului, astfel că CFR ia o gură de aer cu această victorie și ajung la 5 meciuri consecutive fără înfrângere în întrecerea internă. Sub comanda lui Andrea Mandorlini, feroviarilor au pierdut doar cu Oțelul Galați, în chiar primul meci după demisia lui Dan Petrescu.

**CARAVANELE Palatino**

**ESTI ACOLO UNDE ÎȚI PLĂCE SĂ FII!**

REZERVĂRI: +40 742 092 905 • CONTACT@PALATINO.RO

SAU PE SITE WWW.PALATINO.RO